РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АРДАТОВ

АРДАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30 » августа 2023 г. № 163

Об определении места для выгула домашних животных
и правил пользования такими местами на территории
городского поселения Ардатов
Ардатовского муниципального района
Республики Мордовия

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 27.12.2018 № 489-ФЗ «Об
ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», администрация городского
поселения Ардатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить следующие территории для выгула домашних животных:
- площадка по ул.Эрьзи (расположена между территорией старых

кладбищ и ул.Спортивная);
- площадка в районе поймы реки Алатырь (расположена между

пер.Некрасова и пер.Л.Толстого, левее от территории Городского пляжа);
- площадка в Микрорайоне -1 (расположена между домом № 30

Микрорайона-1 и магазином «Продукты» по пер.Л.Толстого);
- площадка в районе поймы реки Алатырь (территория между

ул.Пожарского в районе Старого моста и ул.Октябрьская).
2. Правила пользования местом для выгула домашних животных:
2. 1.Во время прогулки с собакой до площадки для выгула животное

должно быть в наморднике и на коротком поводке.
2.2. Запрещается:
1) Оставлять собаку без присмотра;
2) Приводить на площадку больных собак;
3) Приводить маленьких собак туда, где гуляют с крупными собаками;
4) Отпускать собаку с волочащимся за ней поводком;
5) Оставлять детей с собакой без присмотра родителей.
2.3.Владельцы собак обязаны:
1) Обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного;
2)Убирать мусор, стекла, пищевые отходы вне зависимости от того, кем

это было оставлено;
3) Следить за порядком, не допускать противоправных действий;
4) Увидев явно потерявшуюся собаку, позаботиться о ней.
2.4.Действие настоящего пункта не распространяется на собак -

поводырей.
3. Постановление администрации городского поселения Ардатов

Ардатовского муниципального района «Об определении места для выгула
домашних животных и правил пользования такими местами на территории
городского поселения Ардатов Ардатовского муниципального района
Республики Мордовия» от 26.02.2021 №42 признать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального
опубликования.

Глава администрации
городского поселения Ардатов М.С. Карпов

№